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Úvod

Svoji diplomovou práci jsem se rozhodl vypracovat na téma „Porovnání přístupu

k bioplynovým stanicím v ČR a vybraných státech EU“. K této myšlence mě

přivedlo hned několik důvodů. Již svoji bakalářskou práci jsem zpracovával na

tématiku „Provoz a využití bioplynové stanice“, kde jsem rozebral vznik

bioplynových stanic, jaké jsou vstupní suroviny, jaké jsou výstupy, princip

a fungování stanice a dále pak v praktické části dotační politiku státu a následně jsem

si vybral jednu konkrétní bioplynovou stanici v okolí svého bydliště a provedl

ekonomický rozbor a celkové ekonomické zhodnocení provozu stanice. Již od dětství

se pohybuji v zemědělství, protože můj otec je spolumajitelem rodinné farmy

Radostín. Celkově se zemědělství za posledních 20 let dost rychle transformuje,

žijeme v době moderní technologie, robotizace, obklopuje nás řada Smart řešení,

hodně se mluví o digitalizaci 4.0. a všechny tyto aspekty se týkají i oblasti

zemědělství. Zemědělské inženýrství a potravinářství zažívají posledních pár let

nevídaný rozkvět. A stále častěji slyšíme termín precizní zemědělství, které snoubí

nejmodernější technologie a špičkové postupy.

V diplomové práci navazuji na toto téma a dále ho více rozšiřuji. V teoretické části

se práce zabývá bioplynem, jak vzniká, jaké jsou vstupní suroviny, jaké vůbec možné

využití z bioplynové stanice se nám nabízí a co se nejvíce uplatňuje, princip celého

procesu výroby bioplynu. V praktické části se práce zabývá porovnáním

bioplynových stanic v České republice a vybraných zemích EU, celkové situaci

v Evropě, vzniku a vývoji trendu BPS, výkonem a velikostí stanic, preferované

vstupní suroviny. Dále pak také přiblížím a srovnám procento vyrobené elektrické

energie z BPS a z ostatních obnovitelných zdrojů, a závěrem, po důkladném

prozkoumání dané tématiky vyvodím prognostiku a budoucnost bioplynových stanic.
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1 Bioplyn

1.1 Komplexní představení bioplynu

Termínem bioplyn rozumíme dle technologické praxe výhradně plynný produkt

anaerobní methanové fermentace organických látek uváděné také pod pojmy

biomethanizace, vyhnívání, a biogasifikace. V zařízeních a technologiích

používaných k čištění odpadních vod se často používá výraz ,,stabilizace kalů“. Pod

pojmem bioplyn je obecně myšlena plynná směs methanu a oxidu uhličitého.

V plynném produktu, ve kterém dobře prosperují methanogenní mikroorganismy,

představuje suma methanu (CH4) a oxidu uhličitého (CO2) hodnoty blízké 100%

obvykle s výraznou převahou obsahu methanu. S takovýmto dokonalým bioplynem

se ovšem nemusíme běžně setkávat, je zde ještě celá řada ostatních plynů, které může

bioplyn obsahovat. V mnoha případech se jedná často o zbytky vzdušných plynů

jako je dusík, kyslík a argon (N2, O2, Ar) a neúplně spotřebované produkty

acidogeneze (H2, přebytek CO2), a další stopové příměsi z předcházejících reakcí

organické hmoty, jako je například oxid dusný (N2O), kyanovodík (HCN),

uhlovodíky i jejich deriváty většinou kyslíkaté i sirné. Poněkud zvláštní kapitolu

mezi bioplyny zaujímají plyny tvořící se samovolně ve skládkách odpadů, které

obsahují biologicky rozložitelné části. Jedná se prakticky o stejné procesy jako

u reaktorové biomethanizace, nicméně složení skládkových plynů bývá ovšem

mnohem proměnlivější. Na rozdíl od bioplynu vzniklého v bioplynové stanici se

u skládkových bioplynů analyzováním rozhoduje, zda se jedná pouze o ,,půdní

vzduch“, ,,půdní vydýchaný vzduch“, tedy ,,půdní plyn zbylý po respiraci vzduchu“,

anebo se jedná o ,,bioplyn“.[1]

Klasifikace plynů:

LFG = Landfill Gas (skládkový plyn)

LNG = Liqiud Natural Gas (kapalný zemní plyn)

LPG = Liquid Propane Gas (propan – butan)

SNG = Substitute Natural Gas (náhradní zemní plyn)

CBM = Coal Bed Methane (zemní plyn z uhelných slojí)

CNG = Compressed Natural Gas (stlačený zemní plyn)
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Chtěl bych předeslat, že zásadní a primární roli hrají v biologických procesech

anaerobní mikroorganizmy, které jsou schopny transformovat organické látky na

bioplyn bez přítomnosti kyslíku. Tyto organismy patří k nejstarším životním formám

z dob, kdy atmosféra země ještě neobsahovala kyslík, a mají obrovský význam

pro život na naší planetě. Mezi odbouratelné organické látky řadíme zejména

bílkoviny, sacharidy, tuky a polysacharidy. Je však nutno podotknout, že štěpení

zmíněných látek na methan a CO2 neprobíhá v jedné fázi, ale jedná se o čtyřstupňový

proces, při kterém se podílí i působení dalších bakteriálních mikroorganizmů. Pro

efektivní produktivitu výroby bioplynu je důležité dodržet i některá pravidla jako je

například stabilní technologická teplota (35 °C, případně 55 °C).

Bioplyn je tedy konečný plynový produkt vzniklý za pomoci anaerobních

mikroorganismů odbouráváním organických látek. Je však zapotřebí také odlišovat

ostatní technické pojmy, jako je například kalový a skládkový plyn, které jsou svým

chemickým složením podobné a vznikají taktéž při anaerobních procesech.

Anaerobní rozklad organických látek vyžaduje koordinovanou metabolickou

součinnost různých mikrobiálních skupin a podle nich je možno tento proces rozdělit

na následující čtyři fáze: hydrolýzu, acidogenezi, acetogenezi a methanogenezi.

Hydrolýza je rozklad makromolekulárních rozpuštěných a nerozpuštěných

organických látek (polysacharidů, lipidů, proteinů) na nízkomolekulární látky

rozpustné ve vodě pomocí extracelulárních hydrolytických enzymů (hydroláz).

Acidogeneze je další rozklad produktů hydrolýzy na jednoduché organické látky,

hlavně na nižší mastné kyseliny, alkoholy, CO2, a H2, pomocí acidogenních bakterií.

Acetogeneze je tvorba kyseliny octové, vodíku a CO2 z produktů předchozích fází

acetogenními bakteriemi produkujícími vodík, dále tvorba kyseliny octové a CO2

denitrifikačními a sulfátredukujícími bakteriemi a acetogenní respirace vodíku

a CO2, homoacetogenními bakteriemi.

Methanogeneze je tvorba methanu z kyseliny octové acetotrofními methanogenními

bakteriemi a z jednouhlíkatých substrátů, a tvorba methanu z CO2, a H2

hydrogenotrofními methanogenními bakteriemi.[2]
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Všechny tyto fáze činností, které jsem popsal výše, postupují ve zmíněném pořadí za

sebou. Při nepřetržitém provozu však probíhají současně.

Obrázek č. 1 Schéma rozkladu vstupních surovin a vzniku methanu

Zdroj: www.biom.cz [3]
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1.2 Výroba bioplynu

V současné době může být technologie pro výrobu bioplynu značně odlišná, záleží

pouze na provozovateli či majiteli bioplynové stanice jaký způsob bude nejvíce

vyhovovat jeho možnostem. Princip se liší podle vlastností zpracovávaného

materiálu, zda bude materiál v rozpuštěné formě čili odpadní voda, nebo zda bude

v suspenzi (kejda). Z toho plyne, že rozdělujeme reaktory pro zpracování

rozpuštěného substrátu, reaktory pro zpracování materiálu v suspenzi, kde se obsah

sušiny pohybuje okolo 10 – 12 %, a na reaktory, které zpracovávají tuhé materiály,

a zde se obsah sušiny pohybuje od 10 – 50 %; do této kategorie můžeme zařadit

například slamnatý hnůj. V dnešní době je skoro každý reaktorový systém složen ze

skupiny reaktorů a separační části. Strojně je prováděno oddělení tuhých částic od

vodného zbytku po fermentaci. Reaktory se podle své stavby dělí na jednoduché

a kombinované. Nejdůležitějšími faktory ovlivňující dobrou funkci anaerobních

reaktorů je teplota a míchání. V současné době existuje několik způsobů míchání

a vytápění methanizačních reaktorů. Jedním z druhů míchání methanizačních

reaktorů je mechanický způsob (turbíny, systém vrtulových míchadel, čerpadla).

Často používáme metodu míchání recirkulací kalu. Princip spočívá v tom, že usazený


[…]


zde je situace dost odlišná od většiny zemí EU. Rakousko je pověstně známé svoji

čistou přírodou a dokonalou krajinou. Rakouští občané jsou si tohoto faktu zřejmě

vědomi a celkově přizpůsobují hospodaření, zemědělskou a potravinářskou výrobu

po svém, navzdory trendům u jejich zahraničních sousedů. Pro přiblížení rakouského

zemědělství a situace farem v zemi. Zatímco u nás bychom považovali farmu

o výměře 130 ha za relativně malý podnik u našich sousedů v Rakousku tomu tak

není, a dokonce farma o této výměře je považována za velkou. S tím je spojena řada
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faktorů a zcela jiných skutečností, než je tomu u nás. Nechci odbočovat od tématu

diplomové práce a rovnou zmíním Farmářské bioplynové stanice. Tyto bioplynové

stanice zastávají a představují původní myšlenku, když se začaly budovat tyto

projekty, a to pouze jako doplňková činnost zemědělského či potravinářského

podniku. Hlavní vstupní surovinou jsou zde přebytky ze zemědělské či potravinářské

výroby, biologicky rozložitelný komunální odpad a až na sekundárním místě je zde

kukuřičná siláž a podobně. Polsko rovněž nevyužívá primárně jako vstupní suroviny

pro bioplynové stanice energetické plodiny, ale jsou zde hojně zastoupeny externality

a odpady z potravinářských výrob, což dává Polsku i s ohledem na jejich obrovskou

zemědělskou plochu pozitivní potenciál a výhled do budoucna.

Závěrem bych chtěl uvést prognózu do budoucna v tomto oboru. Veliký vliv na

bioplynové stanice bude mít vždy dotační politika státu a celkově evropská politická

situace. V současné době Evropská unie chce, aby se zelená energie podílela v roce

2030 na celkové spotřebě 32%. Dále ještě k národním akčním plánům: v České

republice mělo v roce 2020 pocházet z obnovitelných zdrojů 13% energie. Tento cíl

jsme ale již překročili a nyní se pohybujeme na hodnotě 14,9%. Ministerstvo

průmyslu a obchodu nyní vyjednává v Bruselu cíl na rok 2030, který by se měl

pohybovat na úrovni 20,8%. Ekologové však prosazují dokonce 23,8%. V současné

době stojí podpora obnovitelných zdrojů 45 miliard ročně a tato podpora, která byla

dlouhodobě uzavřena na projekty, končí v roce 2031. Podle propočtů Komory OZE

i společnosti ČEZ by nové obnovitelné zdroje energie potřebné k naplnění cílů vyšly

na 15 –17 miliard ročně. V Česku jsou aktuálně největším bezemisním zdrojem

jaderné elektrárny. Musíme se ale podívat na reálnou situaci. Již několik let se vede

diskuze o tom, zda a kde se postaví nový reaktor. Premiér Andrej Babiš prohlásil, že

je na stole pokus o prodloužení fungování Dukovan, a to až o deset let. Ovšem je

třeba brát v potaz, že pokud se nyní nezačne s výstavbou nebo by na avizované

prodloužení fungování Dukovan nedošlo, hrozilo by Česku, že by muselo elektřinu

dovážet.

Zmíněná čísla nám vyvozují a dle odhadů ČEZ predikují, že abychom plnili cíl pro

rok 2030 je nutno opět začít s výstavbou bioplynových stanic, větrných elektráren

a více podpořit solární panely na střechách rodinných domů.
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Pozitivní výhled na budoucnost využívání bioplynových stanic, můžeme nalézt i ve

využívání odpadního tepla, kterým lze vytápět budovy. Například obec Lípa využívá

odpadní teplo k vytápění budov zemědělského družstva, jídelny, obecního úřadu,

kulturního domu a místní mateřské školky. Dále pak například společnost Úsovsko

Food má v plánu využít přebytek tepla v nové sušárně ovoce.

Poslední využití, o kterém bych se chtěl zmínit, a z mého pohledu je v současné době

asi nejvíce zásadní pro celou budoucnost bioplynových stanic, je metoda takzvaného

očištění bioplynu. Očištěný bioplyn se nazývá nově také zelený plyn, který může být

vtlačen do plynovodní sítě. Dle předběžných analýz se biometanové zařízení vyplatí

stavět i bez dotace. Ekologický ,,zelený plyn“ totiž lze prodat zájemcům v Německu

či Rakousku, kteří jsou za něj ochotni zaplatit vyšší cenu než za běžný zemní plyn.

Využití v našich podmínkách lze očekávat až po zavedení příslušné dotační politiky

na biometan. Následně je velice pravděpodobné, že se právě plyn z bioplynových či

biometanových stanic bude hojně objevovat na čerpacích stanicích jako palivo do

automobilů.
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Abstract

This diploma thesis focuses on biogas stations used in agriculture. The thesis is

divided into two parts – the literary research and the practical part. The first part of

the thesis introduces the overall description of the biogas, its production, definition,

and use. Moreover, the input and output raw materials of a biogas station are

described. Subsequently, the operation and the chronological procedure used during

the biogas production and resulting electricity in biogas station are introduced. The

practical part of the thesis focuses on the actual situation in Europe and the

development of both, the biogas stations’ construction and the production of

electricity from biomass. This part also analyses preferred raw materials of selected

countries of the EU. Electrical capacity (IEC) and a particular state subsidy policy

are also mentioned in the thesis. The research also includes particular examples of

a good attitude and use of biogas stations in practice. In detail, the thesis deals with

how these topics are dealt with in selected countries. In the Czech Republic,

Slovakia, Germany, and Poland. In conclusion, according to the ascertain data, the

overall summary and prognosis for the future are introduced.

Key words:

a biogas, a biomass, an input raw material, an output raw material, a biogas station,

the subsidy contribution, the processes of biogas stations, a yield, European Union,

biomethan station, gas in transport, future biogas station
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