Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Porovnání přístupu k bioplynovým stanicím v ČR a vybraných státech EU
Student: Bc. Miloslav Fikar
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Březinová, Ph.D.
Oponent: Ing. Zdeněk Vorlíček
Pracoviště oponenta: Důchodce

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Vliv bioplynových stanic na úrodnost půdy
2. Jakým směrem se budou vyvíjet bioplynové stanice v budoucnu. Převáží výroba el. energie či biometanu? Porovnejte instalovanou el. kapacitu IIEC/ bioplyn. stanic v ČR a Rakousku a vysvětlete rozdíly IEC v ČR a Rakousku
3. Rakousku
4. Jaký nárůst dle EU se předpokládá při výrobě zelené energie ve výhledu do roku 2030?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

28.dubna 2019

Ing. Zdeněk Vorlíček